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ANOTACE

Tato bakalářská práce pojednává o antropogenních vlivech, které obohacují druhovou diverzitu

cévnatých rostlin. Teoretická část se zabývá antropogenními vlivy, které jsem následně v praktické

části zaznamenávala, neboť vegetace může poukazovat na změny krajiny.

Klíčová slova: flóra Krkonoš, bioindikátory, lehké vojenské opevnění
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ANNOTATION

This bachelor thesis deals with anthropogenic influences that enrich the species diversity of

vascular plants. Theoretical part of thesis deals with anthropogenic influences which I

thereafter recorded in experimental part of thesis, because local vegetation can indicate the

changes of landscape.

Key words: flora of the Krkonoše Mountains, bioindicators, light military fortification
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ÚVOD
Bunkry představují v Krkonoších nepůvodní stanoviště vytvořená člověkem, která

byla během 90 let své existence osidlována různými organismy. Horniny bohaté na

vápník jsou na hřebenech Krkonoš velmi vzácné – dominují kyselé až silně kyselé

horniny typu rula a žula, svor, fylit. Skutečné vápencové výchozy jsou lokalizovány

v okolí několika vápencových lomů v okolí Lánova, Černého Dolu a Horních Albeřic.

V okolí horských bud, stavenišť, objektů opevnění z období před druhou světovou

válkou, ale zároveň prostory zpřístupněných vyhlídek, odpočívadel, představují bunkry

specifická stanoviště. Při uvolňování bazických kationtů z vápna, betonu a cementu

dochází ke změně chemismu půdy. Zároveň se tato stanoviště vyznačují zvýšeným

obsahem dusíku, čímž představují ekologicky a cenoticky příznivý biotop pro uchycení

synantropních rostlin. Diaspory těchto rostlin se na hřebeny Krkonoš dostávají

nejčastěji anemochorií, hydrochorií, antropochorií, agestochorií (liniové šíření diaspor

pomocí dopravy) a rypochorií (šíření diaspor s přepravovaným materiálem, např.

štěrkem k údržbě cest.

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem lehkého vojenského opevnění na druhovou

diverzitu cévnatých rostlin v blízkosti těchto opevnění.

Rešerše a diskuze

12

Obrázek 1: Mapa KRNAP

Krkonošský národní park (KRNAP) se rozprostírá v severní části České republiky v

pohoří Krkonoše, kde vystupuje z horského pásma až nad alpínskou hranici lesa

(VANČUROVÁ 2017). Plocha národního parku (36 300 ha) se rozlišuje do tří zón. První

zóna zahrnuje relativně nedotčené ekosystémy o ploše 4 400 ha, do druhé zóny bylo

zařazeno 4 000 ha více pozměněných oblastí s možností hospodaření blízkého přírodě

a s cílem postupně je přiblížit přírodnímu stavu. Do třetí zóny o ploše 27 900 ha patří

silně pozměněné ekosystémy a obydlená území (BAŠTA 2013).

Krkonoše jsou od středověku významným nalezištěm surovin, a proto vztah lidí a

přírody dlouho směřuje k ohrožení přírody. První přírodní rezervaci zřídil hrabě Jan

Harrach na svém panství Strmá stráň v roce 1904 (FLOUSEK, et al. 2007). V tomtéž roce

byla vydána první právní ochrana. V roce 1922 český botanik a univerzitní profesor dr.

František Schustler vypracoval návrh na ochranu území Krkonoš. K vyhlášení

Krkonošského národního parku však došlo až o 40 let později v roce 1963 (HOLÝ 2010).

Došlo k vytvoření nové právní normy a později pak zákona č. 40/1956 Sb., o státní

ochraně přírody, který vymezoval předmět zájmu, organizaci a činnost státní ochrany

přírody. Roku 1952 bylo v rámci KRNAP vyhlášeno osm přírodních rezervací, následující

rok ještě další čtyři. Prvním ředitelem národního parku se stal Miroslav Klapka. Správa
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KRNAP byla zřízena ve Vrchlabí. Označování přírodních rezervací a vlastního parku bylo

dokončeno roku 1967. Došlo také k regulaci dopravy, protože rozvoj motorismu měl na

území zásadní vliv. Návštěvnost národního parku v polovině 70 let dosáhla 8 milionů

osob. V důsledku vysoké návštěvnosti vznikla potřeba vybudování zpevněných cest, na

jejichž stavbu byly místy použity horniny odlišného minerálního složení (dolomit

z blízkých krkonošských lomů). Charakter přírody v minulosti zasáhly a stále ho ohrožují

stavby (nová parkoviště, rekreační objekty (např. přestavba Labské boudy), sportovní

areály a přístupové cesty k nim (BAŠTA 2013).

1.1 Cíle práce

1. Zjištění druhové diverzity cévnatých rostlin v blízkosti lehkého opevnění v

okruhu 5 metrů (plocha 200 m2)

2. Vliv substrátu obohaceného o vápník a dusík na druhovou diverzitu rostlin

3. Vliv různých typů biotopů na druhovou diverzitu

4. Vliv turismu na druhovou diverzitu

1.1 Základní údaje – poloha

Krkonošský bioregion se nachází na severu Čech u hranic s Polskem. Bioregion se

rozprostírá po téměř celém geomorfologickému celku Krkonoše a také zabírá severní

výběžek krkonošského podhůří. Na území České republiky zaujímá bioregion plochu

426 km2. V bioregionu se nachází nejvyšší pohoří hercynské podprovincie a vyznačuje

se tím, že jako jediný v České republice vystupuje nad horní hranici lesa. Také má jako

jeden z mála téměř dokonale vyvinutý subalpinský stupeň s autochtonní kosodřevinou.

Bioregion je převážně tvořen žulami, na jihu a východě se však vyskytují krystalické

břidlice. Vegetace biotopu je tvořena klenovými, květnatými a acidofilními horskými

bučinami, smrčinami, subalpínskými společenstvy i vrchovišti. Biota disponuje mnoha

teplomilnými prvky v ledovcových karech, arkto-alpinskými reliktními druhy. Vyskytují

se zde i druhy neoendemitů, např. jestřábník nebo jeřáb sudetský. Méně typické části

jsou nižší okrajové horské skupiny a okraje pohoří, zahrnující zpravidla pouze květnaté

bučiny, ojediněle s ostrovy acidofilních bučin. Aktuálně převažující kulturní smrčiny

jsou značně ovlivňovány imisemi; kosodřevinové porosty, bučiny i některé louky jsou

přesto velmi hodnotné. (CULEK, et al. 2013)
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1.2 Podnebí

Obrázek 2: Klimatické oblasti KRNAP, výřez z mapy (geoportal.gov.cz, upraveno:

Bulíčková Veronika, 06.03.2022

Podnebí Krkonoš je mírně oceánického charakteru v důsledku působení větrného

proudění Atlantického oceánu, které sem přináší vysoké množství dešťových a

sněhových srážek s nízkými teplotami. V nejvyšších teplotách je úhrn dešťových a

sněhových srážek přes 1400 mm, pokrývka sněhu leží na hřebenech téměř 6 měsíců ve

vrstvě okolo 150 cm. Celoroční průměrná teplota se pohybuje od 6°C, avšak na Sněžce

je průměrná teplota pouhých 0,4°C (CULEK, et al. 2013).

1.3 Geologická stavba a reliéf

Bioregion má velice různorodou geologickou stavbu, uspořádanou v pruzích ve

směru západ – východ. Převážně zde dominují kyselé až silně kyselé horniny (CULEK, et

al. 2013). Mezi kyselé krystalické horniny řadíme žulu, která zcela dominuje. Dále se

zde nachází rula, svor a fylit (ŠTURSA et DVOŘÁK 2009). Podél státní hranice se

nacházejí žuly a grandiority, kontaktní svorové ruly až svory jsou základním kamenem

Sněžky. Krkonoše mají typický reliéf kerné hornatiny. Svahy jsou rozděleny hlubokými

erozními údolími. Nejnižším bodem Krkonoš je údolí Jizery (470 m), nejvyšším bodem

Krkonoš (ČR) je Sněžka (1602 m). Průměrná výška bioregionu je 650 – 1510 m (CULEK,

et al. 2013).
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1.4 Vegetační výškové stupně a biotopy

V Krkonoších jsou zastoupeny čtyři z obvyklých šesti vegetačních výškových stupňů,

kterými se evropská pohoří vyznačují (ŠTURSA et DVOŘÁK 2009).

Submontánní stupeň

Submontánní stupeň (podhorský) se rozprostírá v krkonošském podhůří a na úpatí

hor mezi 400 až 800 m n. m. Před působením člověka zde dominovaly různé typy

pralesů s převažujícími dřevinami bukem a jedlí. V stromovém patru se hojně


[…]


(Plantago media), kopřiva dvoudomá (Urtica dioica), starček Fuchsův (Senecio ovatus), svízel

hercynský (Galium saxatile)
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Tabulka 8: Invazivní rostliny

latinský název český název zařazení do kategorie jednotlivá opevnění četnost rostlin

Impatiens parviflora netýkavka malokvětá invazivní neofyt 37, 38 2

Ranunculus acris pryskyřník prudký přirozený neofyt 7, 33, 35 3

Rumex arifolius šťovík alpský invazivní neofyt 16 1

Digitalis purpurea náprstník červený přirozený neofyt 11, 16, 17, 21, 22, 28, 29, 32 8

Tabulka 9: Vliv světla na druhovou diverzitu

lokalita počet druhů jednotlivé druhy

Rýchory,

Dvorský les

26 bříza bělokorá (Betula pendula), hořec tolitovitý (Gentiana asclepiadea), jahodník obecný (Fragaria

vesca), jeřáb ptačí (Sorbus aucuparia), metlička křivolaká (Avenella flexuosa), náprstník červený

(Digitalis purpurea), oměj šalamounek (Aconitum plicatum), ostružiník maliník (Rubus idaeus), ostřice

šedavá (Carex canescens), podběl lékařský (Tussilago farfara), prstnatec Fuchsův (Dactylorhiza

fuchsii), pryskyřník plazivý (Ranunculus repens), pryskyřník prudký (Ranunculus acris), psineček

obecný (Agrostis capillaris), ptačinec prostřední (Stellaria media), ptačinec trávovitý (Stellaria

graminea), skřípina lesní (Scirpus sylvaticus), srha laločnatá (Dactylis glomerata), svízel hercynský

(Galium saxatile), svízel povázka (Galium mollugo), topol osika (Populus tremola), třezalka tečkovaná

(Hypericum perforatum), třtina křovištní (Calamagrostis epigejos), vrbovka horská (Epilobium

montanum), vrbovka úzkolistá (Epilobium angustifolium), pampeliška (Taraxacum agg), kontryhel

ostrolaločný (Alchemilla acutiloba).

Dolní Lysečiny

42 bez červený (Sambucus racemosa), bříza bělokorá (Betula pendula), černohlávek obecný (Prunella

vulgaris), děhel lesní (Angelica sylvestris), jahodník obecný (Fragaria vesca), jeřáb ptačí (Sorbus

aucuparia), jitrocel prostřední (Plantago media), kerblík lesní (Anthriscus sylvestris), konopice pýřitá

(Galeopsis pubescens), lipnice roční (Poa annua), metlice trsnatá (Deschampsia cespitosa), metlička

křivolaká (Avenella flexuosa), modřín opadavý (Larix decidua), náprstník červený (Digitalis purpurea),

ostružiník maliník (Rubus idaeus), ostřice bledavá (Carex pallescens), ostřice kulkonosá (Carex

pilulifera), ostřice šedavá (Carex canescens), pcháč bahenní (Cirsium palustre), podběl lékařský

(Tussilago farfara), pryskyřník plazivý (Ranunculus repens), pryskyřník prudký (Ranunculus acris),

psineček obecný (Agrostis capillaris), ptačinec prostřední (Stellaria media), ptačinec trávovitý

(Stellaria graminea), skřípina lesní (Scirpus sylvaticus), srha laločnatá (Dactylis glomerata), svízel

povázka (Galium mollugo), štírovník růžkatý (Lotus corniculatus), šťovík árónolistý (Rumex arifolius),

topol osika (Populus tremola), třezalka tečkovaná (Hypericum perforatum), třtina křovištní

(Calamagrostis epigejos), vikev plotní (Vicia sepium), vrba jíva (Salix caprea), vrbovka horská

(Epilobium montanum), vrbovka úzkolistá (Epilobium angustifolium), zvonečník klasnatý (Phyteuma

spicatum), šťovík alpský (Rumex alpinus), pampeliška (Taraxacum agg), rožec obecný luční

(Cerastium holosteoides agg.), kontryhel ostrolaločný (Alchemilla acutiloba)

Kořenov,

Hvězda

22 bez červený (Sambucus racemosa), bříza bělokorá (Betula pendula), devětsil lékařský (Petasites

hybridus), jahodník obecný (Fragaria vesca), jeřáb ptačí (Sorbus aucuparia), jitrocel prostřední

(Plantago media), konopice pýřitá (Galeopsis pubescens), krabilice chlupatá (Chaerophyllum

hirsutum), metlice trsnatá (Deschampsia cespitosa), metlička křivolaká (Avenella flexuosa), náprstník

červený (Digitalis purpurea), ostružiník maliník (Rubus idaeus), podběl lékařský (Tussilago farfara),

svízel hercynský (Galium saxatile), třezalka tečkovaná (Hypericum perforatum), vrba jíva (Salix

caprea), vrbovka horská (Epilobium montanum), vrbovka úzkolistá (Epilobium angustifolium),

pampeliška (Taraxacum agg),

Harrachov,

Rýžoviště

6 bez červený (Sambucus racemosa), bříza bělokorá (Betula pendula), jeřáb ptačí (Sorbus aucuparia),

metlička křivolaká (Avenella flexuosa), modřín opadavý (Larix decidua), podběl lékařský (Tussilago

farfara)

Jizerský důl

13 bez červený (Sambucus racemosa), jeřáb ptačí (Sorbus aucuparia), jitrocel prostřední (Plantago

media), čechřice vonná (Myrrhis odorata), konopice pýřitá (Galeopsis pubescens), metlička křivolaká

(Avenella flexuosa), ostružiník maliník (Rubus idaeus), pcháč bahenní (Cirsium palustre), skřípina lesní

(Scirpus sylvaticus), topol osika (Populus tremola), trojštět žlutavý (Trisetum flavescens), vrba jíva

(Salix caprea), vrbovka horská (Epilobium montanum),
