Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

bakalářská práce
magisterská práce

Autor: Veronika Bulíčková

Název práce: Antropogenní vlivy obohacující druhovou diverzitu cévnatých rostlin v hřebenových částech Krkonoš

Vedoucí práce: RNDr. Josef Halda, Ph.D.

Školitel: RNDr. Josef Halda, Ph.D.

Struktura/členění práce:

Bakalářská práce v rozsahu 83 stran je v souladu členění kapitol určených výnosem děkana PřF UHK. Text je přehledný, logicky členěný, celkově působí celá práce uceleně a smysluplně.

Literární zdroje, citace a jejich použití:

Studentka pracovala se množstvím literárních i internetových zdrojů (celkem 47 citací). Všechny jsou správně citovány a řádně uvedeny ve stanovené normě v seznamu literatury. Kromě internetových zdrojů a několika výjimek cizojazyčné literatury pracovala převážně s tuzemskými články. Převahu zdrojů v češtině lze tolerovat vzhledem k zadání práce. Hledání srovnatelných dat v lokálním měřítku je v zahraniční literatuře obtížné.

Kontrola plagiátorství proběhla v pořádku, uvedené myšlenky a formulace jsou produktem práce studentky. Mapy a obrázky v příloze jsou správně opatřeny zdroji i daty a jsou explicitně citovány.

Výsledky a jejich zhodnocení:

Studentka zpracovala pozoruhodné téma, kterému v tomto typu biotopu dosud nebyla věnována žádná pozornost. Data, která zaznamenala, velmi kvalitně vyhodnotila a prezentovala formou přehledných grafů a tabulek. Nebyly zjištěny žádné významné nedostatky nebo pochybení, které by ohrozily kvalitu bakalářské práce. V kapitole Diskuse studentka srovnala vlastní výsledky s dostupnými publikovanými zdroji.

Formální úroveň:

Bakalářská práce je po formální stránce bez připomínek, přehledně uspořádaná. Zpracované cíle jsou jasně definovány a podány čtivou formou, stručně a srozumitelně, bez stylistických a typografických chyb. Po jazykové stránce je práce na vysoké úrovni a grafické zpracování je kvalitní.

Splnění cílů práce:

Všechny stanovené cíle práce byly splněny. Studentka úspěšně zvládla náročnou terénní část, kde využila pokročilé floristické znalosti, v terénu působila velmi sebejistě jako zkušený botanik. Plochy monitorovala rychle a efektivně, aktivně řešila těžko determinovatelné juvenilní stadia druhů rostlin. Osvojila si používání současných nejpoužívanějších floristických

portálů i moderní určovací literatury. Naučila se ovládat základní operace v QGIS aplikaci, kterou potřebovala pro tvorbu mapy, linií a bodů. Data přehledně zpracovala formou grafů v Excelu. Pracovala s dobře zavedenou metodikou EIH a klasifikovala druhy do ekologických skupin. Floristické výsledky BP jsou zcela nové a prakticky využitelné správou KRNAP. Velmi oceňuji iniciativu studentky aktivně reagovat na nové možnosti zpracování dat do BP a zohledňovat další faktory, které by mohly diverzitu ploch ovlivnit i když se v zadání práce neobjevily. Určovala s nadšením neznámé rostliny a naučila se určovat vzácné i běžné druhy rostlin lučních a lesních biotopů.

Otázky a připomínky :

Které vápnomilné rostliny jste si na plochách přála najít?

Celkové hodnocení:

Práci hodnotím jako přínosnou a značně přesahující úroveň bakalářské práce v rámci zaměření studijního oboru vzdělávání. Doporučuji BP k obhajobě.

Návrh hodnocení (zakroužkujte):

A

B

C

D

E

F(nevyhověl)

V Hradci Králové

dne 19. května 2022

RNDr. Josef Halda, Ph.D.
jméno a podpis